
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 186 del 19/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Affidamento servizi opzionali dell'appalto di Igiene pubblica classificato come 
verde ai sensi del D.M. del 13.02.2014,  per l'anno 2021. CIG.6584144F7F 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Vista la Deliberazione di C.C. n.10 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e lo schema di Bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto che si impegna la somma nelle more che venga approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG)2021/2023;

Premesso altresì che:
- il cap. 1 del Capitolato Speciale d'appalto del servizio di Igiene urbana classificato come "Verde" ai sensi 
del D.M. del 13.02.2014,  prevede che i servizi oggetto di appalto, da eseguire secondo le modalità prescritte 
nel Disciplinare Tecnico Prestazionale, sono i SERVIZI BASE  e i SERVIZI OPZIONALI;
- l'art. 14 del Capitolato Speciale di appalto  fissa il valore a base d'asta complessivo, relativo ai Servizi base 
ed ai Servizi opzionali in € 81.341.037,25 oltre IVA così distinti: € 74.028.215,68 iva esclusa, per i servizi 
base ed € 7.402.821,67 iva esclusa per i servizi opzionali;
- Il predetto valore dell'appalto è stato successivamente considerato nel Bando di gara a procedura aperta 
all'art. II.2) Quantitativo o entità dell'Appalto;
- l' ATI, Associazione temporanea tra l'Impresa Ecologica Busso sebastiano s.r.l. (capogruppo) da 
Giarratana, l'Impresa IGM Rifiuti Industriali s.r.l. da Siracusa e Ciclat Trasporti Ambiente cos. Coop. Da 
Ravenna è risultata aggiudicataria dell'appalto avendo proposto un ribasso, sia sui servizi standard che sui 
servizi opzionali, del 7,29% sul prezzo posto a base di gara;
- il servizio di igiene conseguentemente, comprensivo del ribasso d'asta, è stato aggiudicato  al costo 
complessivo di € 75.464.587,79 così distinto: € 68.633.720,39 per i servizi base ed € 6.860.519,40 per i 
servizi opzionali
-con la Determinazione Dirigenziale n. 620 del 06/04/2017 con la quale è stata dichiarata aggiudicataria 
definitiva del servizio di Igiene Urbana in parola l' ATI, Associazione temporanea tra l'Impresa Ecologica 



Pagina 2/3

Busso sebastiano s.r.l. (capogruppo) da Giarratana, l'Impresa IGM Rifiuti Industriali s.r.l. da Siracusa e 
Ciclat Trasporti Ambiente cos. Coop. Da Ravenna, si impegnava in bilancio la somma complessiva di € 
75.874.834,47 per i servizi obbligatori al netto del ribasso del 7,29% di cui € 68.633.721,32 per servizi 
obbligatori ed € 7.241.113 per somme a disposizione (IVA, Dec esterno etc...);
-con la predetta Determinazione Dirigenziale si svincolavano le somme previste dal Capitolato Speciale 
d'Appalto e dal Bando di gara per i servizi opzionali, asserendo che tali servizi possono essere affidati 
dall'Amministrazione ad altre ditte;
- il Contratto sottoscritto con l'ATI – Impresa Ecologica Busso Sebastiano esclude i servizi opzionali, 
lasciando all'Amministrazione la facoltà di poterli affidare a ditte esterne;
Dato atto che, in base a quanto previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto, che costituisce Lex Specialis, i 
Servizi Opzionali, che sono stati oggetto di appalto e quindi di offerta di ribasso da parte delle ditte 
partecipanti, sono da ricomprendere nell'appalto e conseguentemente l'esecuzione degli stessi, in osservanza 
di quanto previsto dal Disciplinare Tecnco Prestazionale, devono essere eseguiti dalla ditta aggiudicataria;
Tenuto conto che,  a seguito della discrasia venutasi a creare  tra quanto previsto dal Capitolato Speciale di 
Appalto e quanto successivamente disposto nella Determinazione Dirigenziale n. 620 del 06/04/2017 e  nel 
Contratto, è stato chiesto alla Direzione dell'Esecuzione del Contratto, ditta E.S.P.E.R. , quale redattore del 
progetto esecutivo del servizio di igiene urbana che degli atti di gara, di fornire delle linee guida e nello 
specifico di chiarire se l'espletamento dei servizi opzionali sono di esclusiva competenza dell'attuale gestore 
del servizio o se possono essere affidata ad altre ditte esterne;
Dato atto che  la ditta E.S.P.E.R.  ha chiarito che  essendo il servizio base e i servizi opzionali 
complementari è opportuno che siano eseguiti dalla medesima ditta;
Considerato che occorre affidare per l'anno 2021 i servizi opzionali e che , a seguito di chiarimento della 
Direzione di Esecuzione del Contratto  ditta ESPER , è intedimento dell'Amministrazione affidare detti 
Servizi all'ATI aggiudicataria dell'Appalto;
Tenuto conto che dall'anno 2019 all'anno 2023 la somma per i servizi opzionali è stata prenotata con 
Determinazione Dirigenziale n. 620 del 06/04/2017 con prenotazione n. 4/17;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. di affidare per l'anno 2021, i servizi opzionali di cui all'art. 14 del Capitolato Speciale di appalto del 
servizio di Igiene Urbana classificato come "Verde" ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014, all' ATI, 
Associazione temporanea tra l'Impresa Ecologica Busso sebastiano s.r.l. (capogruppo) da Giarratana, 
l'Impresa IGM Rifiuti Industriali s.r.l. da Siracusa e Ciclat Trasporti Ambiente cos. Coop. Da Ravenna, 
aggiudicataria dell'appalto con il ribasso del 7,29% sul prezzo posto a base di gara;
2. di determinare il costo annuo dei servizi opzionali in € 844.412,05  complessivi ;
3. di impegnare la spesa complessiva di € 844.412,05  per servizi opzionali di cui € 844.412,05 già prenotati 
con pren. n. 4/17  al cap. n. 1784 cod. Bil. 09.03-1.03.02.15.001, del P.E.G. (2021), scad. 31/12/2021;
4  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


